2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 ноября 2022 г.
	№ 125

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-вода (Минприроды) «Отчет об использовании вод» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить по представлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды:

1.1.-форму государственной статистической отчетности
1-вода (Минприроды) «Отчет об использовании вод» (прилагается)
и ввести ее в действие начиная с отчета за 2022 год;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-вода (Минприроды) «Отчет об использовании вод» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2022 год.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности
на юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, в соответствии с пунктом 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности
1-вода (Минприроды) «Отчет об использовании вод», утвержденных настоящим постановлением.
3. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2016 г. № 169 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности
1-вода (Минприроды) «Отчет об использовании воды» и указаний по ее заполнению»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 27 октября 2017 г. № 129 «О внесении изменений и дополнений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2016 г. № 169»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 10 октября 2018 г. № 100 «О внесении изменений и дополнений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2016 г. № 169»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 октября 2019 г. № 101 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2016 г. № 169»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 октября 2020 г. № 87 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2016 г. № 169».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.
Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 октября 2023 г. .
	№ 129

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 ноября 2022 г. № 125

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести по представлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 ноября 2022 г.
№ 125 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-вода (Минприроды) «Отчет об использовании вод»
и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. из пункта 2 слова «, имеющие отдельный баланс,» исключить;
1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-вода (Минприроды) «Отчет об использовании вод», утвержденной этим постановлением:
из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова
«, имеющие отдельный баланс,» исключить;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных___________________________

                                (должность)
	______________
(подпись)
	        _____________________

      (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-вода (Минприроды) «Отчет
об использовании вод», утвержденных этим постановлением:

из абзацев второго и третьего части первой пункта 1 слова
«, имеющие отдельный баланс» исключить;

в пункте 2:

из абзаца первого слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;
из абзаца второго слова «, не имеющие отдельного баланса» исключить;

из абзаца третьего слова «, не имеющие отдельного баланса»
и «, не имеющим отдельного баланса» исключить;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Отчет заполняется на основании данных журнала учета добываемых подземных вод, изымаемых поверхностных вод и сточных вод, сбрасываемых в окружающую среду с применением средств измерений расхода (объема) вод (форма ПОД-6) и журнала учета добываемых подземных вод, изымаемых поверхностных вод и сточных вод, сбрасываемых в окружающую среду неинструментальным (расчетным) методом (форма ПОД-7) согласно приложению 5
к экологическим нормам и правилам ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. Требования экологической безопасности», утвержденным постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 5-Т, других первичных учетных и иных документов.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель

  И.В.Медведева